
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA MARIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR
DA ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023

A Comissão Permanente de Licitação, da Administração Regional de Santa
Maria/DF, torna público o Resultado Preliminar da Abertura das Propostas de
Preço relativas à Tomada de Preços nº 03/2023 - RA-SANT, cujo OBJETO é a
contratação no regime de empreitada por preço global de execução de obra e
urbanização de área pública, com a construção de estacionamentos com bloco
intertravado, calçadas com acessibilidade em dois endereços, na QR 100 e CL 103
na Região Administrativa de Santa Maria - DF nos termos do Processo nº 00143-
00001384/2021-41: EMPRESA VENCEDORA: MHS EMPREENDIMENTOS
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. VALOR DA PROPOSTA
VENCEDORA: R$ 604.555,54 (seiscentos e quatro mil quinhentos e cinquenta e
cinco reais e cinquenta e quatro centavos). PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE
RECURSOS: 05 dias, a contar da publicação do presente resultado, nos termos do
art. 109, inciso I, letra "b" da Lei n°8.666/93. Esclarece-se, que estão franqueadas
todas as documentações no site oficial da Administração Regional de Santa Maria:
https://www.santamaria.df.gov.br/2021/07/21/licitacoes-e-contratos/

ALBERTO ALVES SOARES
Presidente da Comissão

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR
DA ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO (ENVELOPE 2)

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023

A Comissão Permanente de Licitação, da Administração Regional de Santa
Maria/DF, torna público o Resultado Preliminar da Abertura das Propostas de
Preço relativas à Tomada de Preços nº 04/2023 - RA-SANT, cujo OBJETO é a
contratação no regime de empreitada por preço global de empresa de engenharia
especializada na execução da reforma de 05 (cinco) Quadras Poliesportivas na
Região Administrativa de Santa Maria - DF, nos termos do Processo nº 00143-
00000890/2023-84. EMPRESA VENCEDORA: MHS EMPREENDIMENTOS
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. VALOR DA PROPOSTA
VENCEDORA: R$ 697.777,77 (seiscentos e noventa e sete mil, setecentos e
setenta e sete reais e setenta e sete centavos). PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE
RECURSOS: 05 dias, a contar da publicação do presente resultado, nos termos do
Art. 109, I "b" da Lei n°8.666/93, informamos ainda que estão franqueadas todas
as documentações no site oficial da Administração Regional de Santa Maria:
https://www.santamaria.df.gov.br/2021/07/21/licitacoes-e-contratos/.

ALBERTO ALVES SOARES

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
GERÊNCIA DE CONTROLE DE PROCESSOS

ADMINISTRATIVOS FISCAIS
 

EDITAL Nº 16/2023 GECON/COFIT/SUREC/SEFAZ,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

O GERENTE DE CONTROLE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS FISCAIS,
DA COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, DA
SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETARIA DE FAZENDA, DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, torna pública as notificações da
Gerencia de Controle de Processos Administrativos Fiscais – GECON, em
consonância com o artigo 11, Inciso III da Lei 4567, de 09/05/2011, considerando-
se feita a ciência, conforme o artigo 12, inciso III daquela Lei, em 15 (quinze) dias
após a publicação deste edital, dos contribuintes a seguir qualificados: Nº
PROCESSO, Nº NOTIFICAÇÃO, RAZÃO SOCIAL, CF/DF OU CNPJ OU CPF.
04034-00002258/2023-17, TRANSPORTE RODOVIARIO 1500 LTDA,
09.576.958/0005-23. Ficam intimados os contribuintes acima das exigências
constantes da notificação anexa ao Auto de Infração, por força do disposto no § 2º
incisos I e II do artigo 44 da Lei 4567, de 09/05/2011 c/c artigo 60 Parágrafo
único, incisos I e II do Decreto 33.269, de 18 de outubro de 2011. O processo
encontrar-se-á à disposição do(s) interessado(s) ou de pessoa por ele(s) legalmente
autorizada, no Sistema Eletrônico de Informações - SEI/GDF, nos termos do
Decreto 36.756/2015 e suas alterações. Para ter acesso ao processo o Contribuinte
ou seu Representante deve se cadastrar como Usuário Externo, solicitar a liberação
de usuário externo e realizar o acesso, conforme orientações contidas no "Manual
do Usuário Externo" disponível no sítio da web
http//www.portalsei.df.gov.br/usuário-externo/.

LUIZ MAURO PADILHA DE OLIVEIRA

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO

NÚCLEO DE ATENDIMENTO E APOIO À FISCALIZAÇÃO
 

EDITAL Nº 49, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO E APOIO À FISCALIZAÇÃO, DA
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, DA
COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, DA SUBSECRETARIA DA
RECEITA, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
delegadas através do Artigo 1º da Ordem de Serviço GEFMT nº 025 de 15 de setembro
de 2017 em conformidade com o artigo 2º da Portaria nº 146 de 21 de julho de 2017 em
consonância com o artigo 11, inciso III, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011 e
atendendo ao disposto no artigo nº 12 do Decreto nº 37256 de 15 de abril de 2016,
TORNA PÚBLICO a lavratura do(s) Auto(s) de Infração ou termo aditivo, a seguir
identificado(s) na seguinte ordem de processo, interessado, CF/DF, CNPJ ou CPF e n° do
auto: 04034-00012842/2023-72, RAIZ BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA, 14.366.335/0001-32, AIA 4306/2023; 04034-00014870/2023-24, BAS
AGROFLORESTAL LTDA, 26.909.875/0001-02, AI 4837/2023; 04034-00012254/2023-
39, CEREAIS SUL INDUSTRIA E COMERCIO DE CEREAIS LTDA,
37.621.414/0001-48, AI 4175/2023; 04034-00014874/2023-11, VI GELO INDUSTRIA
E COMERCIO DE GELO LTDA, 16.840.938/0001-50, AIA 4838/2023; 04034-
00014748/2023-58, TRANSPORTADORA RESENDE LTDA, 07.862.757/0001-33, AI
4812/2023; 04034-00014748/2023-58, MOGNO REPRESENTACAO E COMERCIO
DE MOVEIS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, 36.514.676/0001-40, AI 4812/2023;
04034-00015154/2023-64, MOISES ELIAS NUNES DA SILVA, 705.***.***-00, AIA
4162/2023; 04034-00015436/2023-61, NB REPRESENTACOES DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA, 24.832.581/0001-96, AI 3751/2023; 04034-00015175/2023-80,
APARECIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, 22.571.768/0001-58, AI
4880/2023; 04034-00013705/2023-55, FRANCISCO DAS CHAGAS ENEAS DA
SILVA LTDA, 31.138.903/0001-67, AIA 4612/2023; 04034-0014644/2023-43,
MADEIRAS E PORTAS LTDA, 33.189.477/0001-16, AIA 4803/2023; 04034-
0015089/2023-77, CLAUDIO MARCIO DA SILVA GOMES, 093.***.***-73, AIA
3668/2023; 04034-0015089/2023-77, BUS RENTAL LOCADORA DE VEICULOS
LTDA, 31.497.348/0003-21, AIA 3668/2023; 04034-00014762/2023-51, GENILDO
ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO FILHO, 051.***.***-65, AI 4814/2023; 04034-
00014762/2023-51, ESTER TEXTIL LTDA, 05.234.095/0001-21, AI 4814/2023; 04034-
00012867/2023-76, ANA PAULA BATISTA REIS GONTIJO, 011.***.***-74, AIA
3658/2023; 04034-00015152/2023-75, E & M DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA, 12.529.128/0001-26, AI 4877/2023; 04034-00014921/2023-18, MP
TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA, 14.209.388/0001-40, AI 4806/2023; 04034-
00014921/2023-18, SERRANA COMERCIAL DE REFRIGERADORES LTDA,
07.867.926/0001-28, AI 4806/2023; 04034-00015941/2023-14, ANTONIO DE SOUZA,
038.***.***-00, AIA 4884/2023; 04034-00017083/2023-34, PRATA ALIMENTOS
LTDA, 14.355.658/0001-20, AI 5091/2023; 04034-00017161/2023-09, CONDOR
ATACADISTA DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO S/A, 03.261.204/0007-60,
AIA 5028/2023; 04034-00016873/2023-01, PARIS TRANSPORTES LTDA,
09.166.942/0001-19, AI 5073/2023. Cientifica o (s) referido (s) contribuinte (s) deste ato,
considerando-se feita a intimação no decurso de prazo constante no inciso III, parágrafo
2º, do artigo 24 e artigo 28, da Lei Complementar nº 968, de 28 abril de 2020. Ficando o
contribuinte intimado a efetuar o pagamento ou, se preferir, apresentar requerimento de
parcelamento junto à Agência de Atendimento da Receita de sua Circunscrição Fiscal,
observada a restrição prevista no inciso I do artigo nº 10 da Lei Complementar do DF nº
833 de 27 de maio de 2011. Querendo, poderá ser apresentada impugnação à exigência
fiscal no prazo de 30 (trinta) dias a contar desta intimação, segundo o artigo 25, inciso V
da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011.

AGEU JOAQUIM DE OLIVEIRA NETO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40233/2019 - SEPLAD
PROCESSO Nº 00040-00034570/2019-72. A SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
(SEPLAD/DF), na qualidade de CONTRATANTE e a INTERATIVA FACILITIES LTDA,
na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: a) revisar os valores contratados, a partir
de 05/12/2019, observando a incidência da prescrição quinquenal do transitado em julgado
em 02/06/2021, com base no Tema nº 72 do Supremo Tribunal Federal (STF), que declarou
a inconstitucionalidade da incidência de contribuição previdenciária a cargo do empregador
sobre o salário maternidade, e, Revisar os valores contratados, a partir de 01/11/2022, nos
termos da Instrução Normativa nº 2.110/2022, oriunda da Receita Federal do Brasil (RFB),
que retirou da base de cálculo para fins de incidência das contribuições sociais
previdenciárias a remuneração paga pelo empregador ao empregado nos 15 (quinze)
primeiros dias que antecedem o auxílio por incapacidade temporária, conforme orientação
jurídica proferida no Parecer Referencial nº 40/2023 - PGDF/PGCONS e na Nota Jurídica
Nº 424/2023 - SEPLAD/GAB/AJL/ULIC, consoante planilhas de custos e formação de
preços revisadas, cuja diferença aferida resulta no valor de R$ 51.608,01

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 236, TERÇA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

alberto.soares
Marcador de texto


